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Skat har en plan – 1. del © 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
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SKAT offentliggør hvert år en plan over, hvilke brancher eller skatteområ-
der skattevæsenet det kommende år særligt vil interessere sig for - og hvor 
der derfor er en større sandsynlighed for at blive ”udtrukket” til kontrol. 
Planen benævnes Produktionsplan 2013 - Projekter til reduktion af skatte-
gabet. 
 

Efter planen er målsætningen for 2013 at opkræve ca. 885 mia. kr. i told, skatter og af-

gifter. Det er herunder målet at reducere det såkaldte ”skattegab” til 2 pct. ved udgangen 

af 2013. Skattegabet er forskellen mellem det potentielle skatte- og afgiftsprovenu og de 

faktisk betalte skatter og afgifter.   

 

I det følgende omtales 3 beskatningsområder, som skattevæsenet vil se nærmere på i 

2013, nemlig danske lægers arbejde i Norge, biler samt anparter i vindmøller. Næste 

lørdag vil blive omtalt nogle yderligere indsatsområder, herunder beskatning af selskab 

og hovedaktionær, sort arbejde, ulovlig grænsehandel, handel med punktafgiftspligtige 

varer i EU og rådgivere, der ikke er på rette kurs.  

 

 

Danske lægers arbejde i Norge 
Et af indsatsområderne også for 2013 er ”danske lægers arbejde i Norge”. Skattevæse-

nets formål er her at sikre, at indtægter fra danske lægers vikarjob som kommune- og 

vagtlæger i Norge bliver beskattet - og beskattet korrekt.  

http://www.v.dk/
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Efter produktionsplanen er skattevæsenets afsæt på dette område, at danske læger gen-

nem de senere år ikke er blevet beskattet hverken i Danmark eller i Norge af indtægter 

fra vikarjobs som kommune- og vagtlæge i Norge, hvis lægens ophold i Norge sammen-

lagt ikke har oversteget 183 dage inden for en periode på et år.  

 

Det fremgår videre af planen, at den manglende beskatning skyldes, at Norge har tillagt 

Danmark beskatningsretten til den del af lægernes indkomst, der stammer fra Helseøko-

nomiforvaltningen (det tidligere Rikstrygdeverket), i de tilfælde, hvor lægens ophold i 

Norge ikke overstiger 183 dage inden for en periode på et år. Danmark har i de samme 

tilfælde tillagt Norge beskatningsretten af indkomsten på grundlag af en afgørelse fra 

Landsskatteretten fra 2004. Lægerne er således ikke blevet beskattet hverken Danmark 

eller Norge af den del af indtægten, som er fra Helseøkonomiforvaltningen.  

 

Landsskatteretten nåede imidlertid i 2009 frem til, at Danmark kan anvende den såkald-

te subsidiære beskatningsret i den nordiske dobbeltbeskatningsoverenskomst, således at 

den del af lægernes indkomst, der tidligere hverken blev beskattet i Norge eller Dan-

mark, kan beskattes i Danmark.  

 

SKAT har ultimo 2011 sendt servicebreve ud med vejledning om, hvordan indtægterne 

skal beskattes. Indsatsen i 2013 vil udelukkende være opfølgende kontrolindsats. 

 

 

Biler 

Efter produktionsplanen er der her tale om en indsats, der vedrører eller går på tværs af 

de forskellige aktiviteter og projekter på bilområdet. Skattevæsenets indsats, der blev sat 

i gang i 2012 og fortsætter i 2013, vedrører bl.a. følgende områder: 

 

 

Registreringsafgift – biler på danske nummerplader  
Skattevæsenets indsats på dette område drejer sig for det første om køretøjer, der er re-

gistreret i Danmark, men hvor der ikke er angivet eller betalt korrekt registreringsafgift.  

Indsatsen er endvidere rettet mod personer, der bruger biler købt i virksomhedsregi til 
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private formål, uden at selvangive værdi af fri bil, dvs. rådighed over bilen til private 

formål.  

 

Der er her følgende fokusområder:  

• Biler udtaget til anden anvendelse (demo-biler)  

• Leasingkøretøjer (køretøjer på pct. afgift)  

• Ombyggede køretøjer (motorcykler, gul- og hvidplade biler, autocampere, moto-

cross-vogne m.v.)  

• Misbrug af klausulkøretøjer (fx mandskabsvogne)  

• Privat brug af dyre, virksomhedsejede biler  

 

Skattevæsenets overordnede målsætning er her at sikre, at kendskabet til reglerne ud-

bredes gennem oplysning og vejledning.  

 

Det er i den forbindelse tanken at synliggøre risikoen for at blive opdaget ved at gen-

nemføre synlige kontroller på gaden – alt med det formål at skabe incitament til regelef-

terlevelse blandt personer, der ellers ikke har viljen til at efterleve reglerne.  

 

 

Registreringsafgift - biler på udenlandske nummerplader  
Skattevæsenets indsats vedrørende biler på udenlandske nummerplader er blevet igang-

sat og forventes afsluttet medio 2013.  

 

Skattevæsenets indsats på dette område har udgangspunkt i det forhold, at der efter skat-

tevæsenets opfattelse er mange danskere og udlændinge, der bruger udenlandske køretø-

jer i strid med reglerne, når de er i Danmark, som følge af den høje danske registre-

ringsafgift.  Det gælder bl.a. udlændinge, der har fast ophold her i landet, men kører i 

udenlandsk indregistrerede motorkøretøjer. Og det gælder herboende danskere, som 

ulovligt køber udenlandske biler, men ikke lader dem indregistrere i Danmark, eller 

sætter danske nummerplader fra andre køretøjer på de udenlandske biler.  

 

Efter skattevæsenets opfattelse skal ”snyderne” rammes ved målrettede kontrolaktioner 

på strategisk udvalgte geografiske områder på tværs af landet. Skattevæsenets indsats på 
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området vil blive koordineret med politiet. På samme måde som ovenfor er det skatte-

væsenets opfattelse, at synlighed har en betydelig præventiv effekt, og at regelefterle-

velsen højnes.  

 

 

Flytning af avancer på biler  
Der er her tale om et nyt projekt, som skattevæsenet påbegyndte i slutningen af 2012 og 

som forventes afsluttet ultimo 2013.  

 

Indsatsen er rettet mod tilfælde, hvor der efter skattevæsenets opfattelse udøves svig 

vedrørende registreringsafgift af nye biler. Konstruktionen går ud på, at der flyttes 

avance fra den nye bil til leveret ekstraudstyr og/eller til byttebilen. På denne måde be-

tales der mindre i afgift.  

 

Efter skattevæsenets opfattelse er der tale om et ”svigsområde”, der er eskaleret i takt 

med finanskrisen, og som nu har et omfang, som der skal reageres på. Indsatsprojektet 

vil have fokus på at øge regelefterlevelsen gennem kontrol hos de forhandlere, der må 

anses for at være, hvad skattevæsenet betegner som ”modspillere”.  

 

Efter myndighedernes opfattelse vil projektet have den positive effekt, at bilforhandlere, 

der ønsker at efterleve reglerne, vil opleve mere lige konkurrencemæssige vilkår.  

 

 

Økonomisk kriminalitet – handel med biler  
Som et yderligere led i indsatsen på bilområdet vil skattevæsenet gentage et kontrolpro-

jekt, som påbegyndes primo 2013 og forventes afsluttet ultimo 2013.  

 

Udover svig med registreringsafgift er opgaven er at sætte ind mod den egentlige orga-

niserede økonomiske kriminalitet på området. Skattevæsenet forventer blandt andet, at 

der vil blive afsløret svig i konstruktioner med stråmandsselskaber, dokumentfalsk og 

identitetssvig, ligesom projektet forventes at kunne afdække en eventuel udnyttelse 

og/eller misbrug af eksisterende regler og praksis. 
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Dæk og batterier  
Ikke kun biler, men også dæk og batterier, er i fokus som følge af konstatérbar mang-

lende betaling af afgifter m v. vedrørende disse produkter. Skattevæsenet vil derfor 

iværksætte et kontrolprojekt på dette område i begyndelsen af 2013.  

 

Når SKAT er inde i billedet på dette område, skyldes det, at SKAT har tilsynsforpligtel-

sen i forhold til afgifterne på dette område på vegne af Miljøstyrelsen.  

 

Det nye kontrolprojekt tager afsæt i, at et stigende antal virksomheder køber dæk og 

batterier i udlandet, bl.a. via hjemmesider. Denne udvikling har skattevæsenet på for-

skellig måde fået bekræftet, herunder ved gennemgang af EU-handel og tredjelands 

handel samt ved kontrolaktion ved færger mv.  

 

Formål med indsatsen på dette område er at synliggøre registrerings- og afgiftspligten, 

så der er konkurrencemæssig ligestilling på området. Indsatsen vil bestå af servicebreve 

og kontrol af uregistrerede importører i samarbejde med Miljøstyrelsen. 

 

Afgifterne/gebyrerne har til formål at finansiere bortskaffelsen af produkterne miljørig-

tigt efter brug, og derfor vil indsatsen skulle bidrage positivt til denne finansiering.  

 

 

Beskatning af masseanparter, herunder andelshavere i vindmøllelaug  
Projektet skal sikre, at kommanditisterne i masseanpartsvirksomheder og personer med 

vindmølleanparter selvangiver et korrekt resultat af anpartsvirksomheden.  

 

Selvom projektet er rettet mod vindmølleanpartshavere, kan personer med f.eks. en hus-

standsvindmølle eller et solcelleanlæg også blive omfattet af projektet, da der er tale om 

samme regelsæt. 

 

 

Solcelleanlæg 
Der er her tale om opfølgning på den afgifts- og skattemæssige behandling af personers 

solcelleanlæg.  
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Investering i vedvarende energianlæg kombineret med faldende anskaffelsespriser har 

gjort det økonomisk interessant at anskaffe specielt solcelleanlæg. Med den eksplosive 

opsætning af solcelleanlæg i 2012 vil der være et væsentligt afskrivningsgrundlag.  

 

Formålet med projektet er at sikre, at reglerne anvendes korrekt, og at borgerne har 

kendskab til de forpligtelser, som det indebærer at have solcelleanlæg, når ejeren har 

valgt at lade indkomst fra anlægget beskatte efter reglerne for erhvervsmæssig virksom-

hed.    

 

 
_______ o _______ 

  
 


